
           JUDEȚUL  OLT 
   COMUNA  BĂRĂȘTI 
    CONSILIUL LOCAL  
 
 
                                                             H O T Ă R Â R E  
 
                    Privind aprobarea Actului adițional nr.1 la  Contractul nr.116/26 Aprilie 2011 de 
prestare a serviciului de salubrizare pentru agenții economici pentru colectare,transport și depozitare 
deșeuri menajere. 
 
             Consiliul Local al comunei Bărăști,județul Olt, întrunit în ședință ordinară la data de 23 Iunie 
2017; 
             Având în vedere : 

- referatul cu nr.1448 din 3 Mai 2017 ; 
- expunerea de motive a primarului comunei  Bărăști, județul Olt, nr.1511 din 08  

Mai 2017; 
- raportul cu nr.1513 din 8 Mai 2017   al compartimentului de resort din cadrul  

aparatului de specialitate al primarului. 
- raportul  de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate   pentru  

buget  din cadrul consiliului local ; 
- prevederile art.16 din Contractul cu nr.116 din 26 Aprilie 2011 de prestare a  

serviciului de salubrizare pentru colectare, transport și depozitare deșeuri menajere, încheiat cu  
S.C.FINANCIAR URBAN S.R.L. cu sediul în Municipiul Pitești, strada George Coșbuc nr.12, 
județul Argeș. 
         -  prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice  nr.51/2006, cu modificările și 
completările ulterioare.. 
         -  Ordonanța  de urgență a Guvernului  nr.78/2000 privind  regimul deșeurilor  , aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr.426/2001.  
         -  Hotărârea Guvernului nr.101/2006  privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale 
de  Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărire Comunală – A.N.R.S.C., cu modificările 
și completările ulterioare. 
         -  Legea serviciilor  publice de gospodărire comunală  nr.101/2006. 
         - O.U.G. NR.13/2008 , pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de 
utilități publice nr.51/2006 și a Legii nr.241/2006 
           În  temeiul art.36, alin (2),lit. d), alin.(6). Lit.a) pct.14, art.45, alin.(3) și art.115 alin.(1) lit.b) 
din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată cu modificările și 
completările ulterioare . 
 
                                                              H O T Ă R Ă Ș T E 
 
              Articolul 1 – (a) Se aprobă actul adițional nr.1 de prelungire a Contractului nr.116/26.04. 
2011 de  prestare a serviciului de salubrizare privind colectarea , transportul și depozitarea deșeurilor 
menajere cu excepția deșeurilor toxice și a celor cu regim special, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
            (b) Prelungirea  contractului se face începând cu data de 30 Aprilie 2017 până  la 29 Aprilie 
2018 cu posibilitatea de prelungire ,dacă este cazul. 
              Articolul  2 – Se împuternicește Primarul comunei Bărăști să semneze în numele și pentru 
Consiliul Local Bărăști, Actul Adițional nr.1 la Contractul de prestare a serviciului de salubrizare 



privind colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor menajere, cu excepția  deșeurilor toxice 
periculoase și a celor cu regim special. 
              Articolul 3 – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul 
primăriei , pe pagina de internet a primăriei și se va comunica: 

- Instituției Prefectului . Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- S.C. FINANCIAR URBAN  S.R.L.  

 
 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                 D. VOICA                                                             SECRETAR 
                                                                                                                   GR.BULIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 30   din  23 Iunie   2017 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 

 
 
 
 
  

 


